1

日看評機第 77号

2019年 10月 11日

一般財団法人日本看護学教育評価機構会員校

学長・学部長等責任者 各位

一般財団法人 日本看護学教育評価機構

代表理事  髙田 早苗

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 看護学分野別評価

2021年度受審校募集について

拝啓 秋冷の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本機構の事業推進のため、

種々ご協力を賜り深謝申し上げます。

本機構は、看護学分野の特性を踏まえた分野別評価を行うことにより、看護学教育の質の改善・向

上を目指すという考えのもと、日本看護系大学協議会を設立者とする一般財団法人として設立され

ました。設立後約 1 年が経過し、皆様のご理解のもと会員登録校数は 2019 年 9 月末現在 102 校と

なっております。受審校説明会や評価員研修を開催し、2020 年度の評価実施に向けて取り組んでい

るところです。

 さて、本機構では下記の通り、看護学分野別評価の 2021 年度評価事業に参加する会員校を募集い

たします。ご応募をお待ちしております。

敬具

記

１．募集期間：2019 年 10 月 21 日（月）～2020 年 1 月 31 日（金）必着

２．応募資格：①～③のいずれにも該当する会員校

①2020 年 3 月 31 日時点で卒業生を輩出し、完成年次を迎えていること

②完成年次の文部科学省の設置計画履行状況調査（いわゆるアフターケア）を終えていること

③機関別認証評価を受審し、適合と認証されていること

３．募集数：15 校

  ＊応募数が多数の場合には、機構による調整の上、ご連絡いたします。選定されなかった場合に

もご連絡を差し上げます。

４．評価受審料：120 万円（消費税別）（2022 年度以降の受審料は 150 万円を予定しています）

  ＊受審料の納入時期は 2021 年 4 月となります。

2

５．応募方法：添付資料【看護学教育評価事前申請書（様式 1）】に必要事項を記入の上、原本を

必ず郵送で提出してください。

６．提出書類および提出期限

  提出書類：①看護学教育評価事前申請書（様式 1）

       ②2021 年度 看護学教育評価 受審校への確認書

   提出期限：2020 年 1 月 31 日（金）必着

７．ご協力いただきたいこと

評価プロセスや評価基準等についてのヒヤリングにご協力ください。

８．評価スケジュールの概略

2020 年 1 月  「看護学教育評価事前申請書」の提出 ⇒ 受審校決定

2020 年 3 月  受審校に対する説明会を開催（2020 年 3 月 28 日（土）午前を予定）

2021 年 4 月  受審校からの自己点検・評価報告書等の提出

2021 年 5 月～8 月  評価チームによる書面調査

2021 年 7 月～8 月  受審校に対する質問・追加資料の提出依頼

2021 年 9 月  受審校からの回答・資料の追加資料の提出

2021 年 10 月  実地調査（1 日の予定）

2021 年 12 月  評価報告書作成、受審校への提示

2022 年 1 月  受審校による意見申立書の提出

          評価委員会による意見申し立てに対する検討・回答、評価結果報告書修正

2022 年 2 月  評価報告書（評価結果）の確定

  2022 年 3 月  受審校に対して評価報告書を送付（評価結果について連絡）

以上

  ご不明な点がありましたら、メール、電話で下記まで質問をお寄せください。

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 事務局

〒101-0047

東京都千代田区内神田 2－11－5 大沢ビル７階

電話番号：03-3526-2436、 FAX 番号：03-3526-2437

E-mail：office@jabne.or.jp